Öz
Hâris bin Süreyc, uzun yıllar Emevîler'e hizmet etmiş bir kişi idi. Özellikle 110/729 yılında
Beykend'de Türk güçlerine karşı yapılan savaşta askerleri cesaretlendiren kişilerden biri
olarak hatırlanır. Daha sonra 116/734 yılında Hâris bin Süreyc Horasan'da Emevî yöne-
timine karşı isyan etti. Fakat Horasan yöneticisi olan 'Âsım b. Abdullah onu, Merv'de
mağlup etti. O, Esed bin Abdullah el-Kasrî zamanında tekrar isyan etti. İkinci defa mağlup
oldu. Hâris bin Süreyc ve taraftarları Türgiş Hanı'na katıldı. Nasr bin Seyyâr Horasan yö-
neticisi olunca, Emevî halifesi Yezîd bin Velîd onu affetti. Böylece o, 127/745 yılında
Merv'e geri döndü. Sonra Cuday el-Kirmânî ile birlikte Nasr bin Seyyâr'a karşı savaştılar.
Ancak el-Kirmânî ile anlaşmadılar. Nihayetinde o, 128/746 yılında el-Kirmânî tarafından
öldürüldü. Hâris'in kâtibi olan Cehm bin Safvân Mürcii idi. Bu yüzden o Mürcii mezhebi-
nin bir üyesi olarak bilinir. Gerçekte ise; o, insanları Kuran ve Sünnete tabi olmaya çağı-
ran dini bir ihyacıdır.
Anahtar Kelimeler: Hâris bin Süreyc, Emevîler, Mürcie, Horasan, Cehm bin Safvân.

The Movement of Harith b. Surayj
Harith b. Surayj was a man who served for Umayyads in several years. Especially He is
mentioned as one of courageous warriors in the battle against the forces of Turks at
Baykand in 110/729. After Harith b. Surayj rebelled in Khurasan against Umayyad
administration in 116/734. But Khurasan Administrator, 'Asım b. Abdillah defeated him
at Marw. He rebelled again during Asad b.'Abdallah Al-Kasri. He was defeated twice.
Harith b. Surayj with his adherents joined the Khakan of Turgesh. When was Nasr b.
Sayyar Khurasan administrator, Umayyad Caliphate Yazid b. Valid pardoned him. Thus
He came back to Marw in127/745. After Harith b. Surayj with Djuday al-Kirmani fougt
against Nasr b. Sayyar. But He did not agree with al-Kirmani. Eventually he was killed by
al-Kirmani in 128/746. Harith's secretary; Djahm b. Safwan was Murdji'i. For his reason
he is mentioned as a member of this sect. In fact he was a religious revivalist who called
upon people to follow the Quran and Sunnah.
Key Words: Harith b. Surayj, Umayyads, Murdji'i, Khurasan, Djahm b.

Giriş: Hâris Bin Süreyc Horasan valisi 'Âsım bin Abdullah el-Hilâlî (116/734-117/735)1 zamanında patlak veren bir isyan hareketi uzun yıllar Emevî yönetimini meşgul etmiş ve diğer muhalif hareketler için de ilham kaynağı olmuştur. İsyan hareketini başlatan kişi; bir dönem Emevî ordusu içerisinde yer almış olan Hâris bin Sureyc'ten başkası değildi. Tam olarak ismi, Hâris bin Süreyc (Umeyr) bin Yezid bin Sevva bin Verd bin Mürre bin Süfyan bin Mücaşi olup2 Horasan'a yerleşmiş bir Arap idi.3 Babasının Basra şehrinde ikamet eden ve yıllık 700 dirhem 'atâ4 alan bir kişi olduğuna dair rivayetler mevcuttur.5 Ancak bizler Hâris'in geçmiş yaşantısına dair ayrıntılı bir bilgiye sahip değiliz. 110/728 yılında Horasan'a giden Hâris hakkında bilgilere bu andan itibaren sahip olmaktayız.6 Tarihi kaynaklara göre Hâris, gayrimüslim Türkler ile savaşmak için, Eşres bin Abdullah idaresinde gönderilen ordunun içerisinde yer alıyordu. Ordu Beykend'e doğru ilerlerken düşmanlar, Müslüman askerlerin su ikmal yolunu kes-ti.

O’nun vefatı üzerine hare-kete geçerek Merverruz, Fâryâb, Mervez, Tâlikân ve diğer önemli Horasan şehirle-rini ele geçirdi. 10 Muhtemelen yeni valinin Hâris bin Süreyc'i bulunduğu konum-dan azletmesi üzerine isyan hareketi başlamıştır. I. Hareketin Tarihsel Gelişimi İsyanın başlangıç tarihi olarak 115/73311 ve 116/73412 tarihleri verilmek-tedir. 116/734 yılı genel kabul gören bir zamandır. Hâris bin Süreyc kısa bir za-manda bir çok insanı etrafında toplamayı başardı. Kısa zamanda çok sayıda insanın toplanması sebepsiz değildi. Şöyle ki; bölge halkı mevcut yönetimin kendilerine reva gördüğü ikinci sınıf insan muamelesinden ciddi olarak rahatsızlık duymak-taydı. Güngeçtikçe artan memnuniyetsizlik önceki halifelerden Ömer bin 'Abdüla-ziz'i ciddi anlamda rahatsız etti. Bu nedenle o, İslamı kabul eden insanların cizye-den muaf tutulması şeklinde bir girişime öncülük etti. İkinci girişim ise Horasân valisi Eşres bin Abdullah es-Sülemî tarafından başlatılmıştı. Ancak İslam'a büyük oranda geçişlerin olması ve buna paralel olarak vergi gelirlerinin azalması üzerine mevcut hükümet bu işten vazgeçmeye zorlandı.13 Başarısız girişimler bölge halkını sabrının taşmasına neden oldu. Nihayetinde 110-111/728-729 tarihlerinde Soğd bölgesinde geniş çaplı bir isyan hareketi başgösterdi.14 Kaderin bir cilvesi olsa gerek, Hâris bin Süreyc, Soğd üzerine gönderilen ordu içerisinde görev yapmaktaydı. Yıllar sonra aynı Hâris, bu sefer Horasan halkı için hak, adalet arayan bir lider olarak karşımıza çıkmaktadır.

Savaşın galibi olan ‘Âsım görüşme yapmak için adamlarını Hâris'e gönderdi ise de bir so-nuç çıkmadı. Savaş tekrar başladı. Nihayetinde bu mücadele Hâris’in mağlubiyeti ile sona erdi. ‘Âsım'ın, Merv'den ayrılma karşılığında emniyet içerisinde şehirden çıkma teklifini kabul eden Hâris ve 3000 taraftarı şehri terk etti.22 117/735 yılında Emevi halifesi Hişam bin Abdülmelik, 'Âsım bin Abdullah'ı görevden aldı. Esed bin Abdullah'ı onun yerine vali tayin etti.23 Azledilmesine rağ- 17 Sharon, Revolt, pp. 28. 18 Gerdizî, Zeynu’l-Ahbâr, s. 88; Daniel, The Political and Social History of Khurasan, pp. 22-23. 19Barthold, Moğol İstilası, 206.

Semerkand yöneticisi Hâris'in adamı olmasına rağmen Esed ile antlaşma ya-parak şehri ona teslim etti.26 Hâris bin Süreyc, kendine bağlı bazı yöneticilerin Esed’e teslim olmasının ardından taraftarları ile birlikte Yukarı Tohâristan bölgesinde bulunan Tebuşkan kalesine sığındı. 118/736 tarihinde Esed bin Abdullah, Tebuşkan kalesine Cuday' el-Kirmânî'yi gönderdi. Kirmânî kaleyi kuşattı ardından Hâris'in askerlerinden bir çoğunu öldürdü. Arap-mevali ayrımı yapmadan esirleri ve çocukları Belh pazarın-da köle olarak sattı.27 Sığındığı Tebuşkan kalesinden kovulan Hâris, Doğu Tohâristan'a giderek Türgiş Hakanı'na sığındı.28 120/738 yılında Horasan valisi Esed bin Abdullah vefat etti. Yerine Nasr bin Seyyâr tayin edildi.29 Nasr bin Seyyâr ileri görüşlü bir idareci idi. Müslüman olan-lardan haksız yere alınan cizyeyi kaldırdı ve mali bakımdan birtakım iyileştirmeler yaptı. Kısa zaman içerisinde çok sayıda taraftar kazandı.30 121/739 yılında Maveraünnehr bölgesine yaptığı seferde Hâris'i himaye eden Türgiş Hakanı Kür-Sul'u mağlup edip, öldürdü.31 Emevîler'in Irak sorumlusu olan Yusuf bin Ömer, Nasr bin Seyyâr'dan Şaş'a ilerlemesini Hâris'e haddini bildirmesini istedi. Nasr, Şaş
→ Kûfî, el-Fütûh, III, 279. Bazı kaynaklar Esed’in vali oluş tarihini 119/737 olarak vermektedir. Bk. Ezdi,

Târîhu’l-Mevsıl, s. 39. Halîfe b. Hayyât ise 115/733 gibi erken bir tarih vermektedir. Bk. Halîfe b. Hayyât, Tarih, s. 224. 24 Taberî, Târîhu’l-Ümem, IV, 159; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, I,977; Shaban, The Abbasid Revolution, pp. 120. 25 Taberî, Târîhu’l-Ümem, IV, 160; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, I,977; Shaban, The Abbasid Revolution, pp. 121.

Birçok Ferganalı dihkan öldürüldü, ardından şehir Nasr'ın eline geçti.33 Nasr bin Seyyâr Horasan'ın önemli şehirleri ele geçirerek Hâris'i sıkıştırıp, etkisiz hale getirmeye çalışıyordu. Önemli şehirleri ele geçirmesine rağmen Hâris'i tamamen etkisiz hale getirmeyi başaramadı. 126/744 tarihi Hâris-Nasr ilişkisinde dönüm noktası oldu. Hâris bin Süreyc'i kendisi için tehdit kabul eden Nasr, onu kendi yanına çekebilmek için harekete geçti. el-Kirmânî ile problem yaşayan Nasr bin Seyyar, Hâris ve Türkler'in Kirmânî ile işbirliği yapmasından endişe duymaktaydı.

Hâris'in etrafına toplanan kimselerin sayısı üç bin kişiye ulaştı. Hâ-ris, isyan öncesinde kararlılığını Nasr'a şu sözlerle bildirdi: "Ben zulmü kötü olarak
gördüğümden dolayı on üç yıldan beri ayrıyım. Sen ise beni zulme çekmek istiyor-
sun"40 II. Hâris Bin Süreyc'in Öldürülmesi ve Hareketin Sonu 127/745 yılında Mervan bin Muhammed halife oldu.41 Önceki halife; Yezid bin Velid, Hâris için eman vermiş, Hâris de Türk ülkesinden dönüp, Nasr'ın yanına gelmişti. 128/746 yılında İbn Hübeyre Irak valisi sıfatıyla Nasr bin Seyyâr'a Mervan bin Muhammed adına biat almasını emretti. Nasr, yeni halifeye biat etti. Hâris bin Süreyc yeni halifenin, selefinin vermiş olduğu garantiyi kabul etmeyece-ğini ileri sürerek Mervan bin Muhammed'e biat etmekten kaçındı.42 Selm bin Ehvaz başta olmak üzere Nasr önemli adamlarını Hâris'e gönderdi.

Kaynakça Athamina, Khalil, "Emevî Hilafeti Döneminde Arap İskânı", çev. Saim Yılmaz, Sakarya Üniversitesi İlahi-
yat Fakültesi Dergisi, yıl. 2000, S. 2. Barthold, Vassiliy Viladimiroviç, Moğol İstilasına Kadar Türkistan, nşr. Hakkı Dursun Yıldız Ankara, 1990. Belazürî, Ebû’l-Abbas Ahmet bin Yahyâ (v. 284/897), Ensâbü’l-Eşrâf, thk. Süheyl Zekkâr-Riyâd Zerkeli, Beyrut 1996, I-XIII. Daniel, Elton L. The Political and Social History of Khurasan Under Abbasid Rule: 747-820, Minneapolis, 1979. Ezdî, Ebû Zekeriya Yezîd bin Muhammed (v. 334/965), Târîhu’l-Mevsıl, nşr.